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برگزاری نمایشگاه الکامپ به 
تعویق افتاد

نمایشــگاه  بیست و هشــتمین 
الکامپ که قرار بود از تاریخ ۲۷ تا 
۳۰ خرداد برگزار شــود، به دلیل شرایط 
خــاص حاکم بر کشــور و لغو پروازهای 
و خارجــی و حضورنداشــتن  داخلــی 
شرکت های بین المللی، به زمان دیگری 

موکول شد.
بــه گزارش ایســنا، بنا بر اعلام رســمی، 
نمایشگاه الکامپ ۱۴۰۴ قرار بود از تاریخ 
۲۷ تــا ۳۰ خرداد به مــدت چهار روز با 
شعار ســرمایه گذاری هوشمند و توسعه 

پایدار برگزار شود.
در هفته های گذشــته گفته شده بود که 
۵۰۰ شــرکت  در نمایشگاه امسال حضور 
دارند و حدود ۷۰ شرکت از چین، آلمان، 

ترکیه و ایتالیا هستند.
اما روز جمعه از ســوی ســازمان نظام 
صنفی رایانه ای اســتان تهران اعلام شد 
با توجه به شرایط خاص کشور و افزایش 
ســطح آماده باش در برخــی نهادهای 
اجرائــی و امنیتــی، موضــوع برگزاری 
نمایشــگاه بین المللی الکامپ در موعد 

مقرر در دستور بررسی ویژه قرار گرفت.
در نهایــت روز گذشــته تصمیم گیری و 
از سوی این ســازمان اعلام شد برگزاری 
به  الکامپ  نمایشــگاه  بیست و هشتمین 

تاریخ دیگری موکول شده است.
در این اطلاعیه که به تازگی منتشر شده، 
گفته شده است: ضمن عرض تسلیت به 
مردم شــریف ایران، به ویژه خانواده های 
داغدار و آســیب دیده، با توجه به شرایط 
خاص حاکم بر کشــور بــه اطلاع همه 
مشــارکت کنندگان محترم می رســاند با 
توجه به لغو پروازهای داخلی و خارجی 
و حضورنداشتن شرکت های بین المللی، 
ســتاد برگزاری با بررســی های دقیق و 
مشورت با نهاد های ذی ربط با درخواست 
ســازمان نظام صنفی و موافقت شرکت 
بین المللــی،  نمایشــگاه های  ســهامی 
برگزاری نمایشگاه الکامپ ۲۸ در مورخ 
۲۷ الی ۳۰ خرداد ۱۴۰۴ به زمان دیگری

 موکول شد.

قیمت گذاری انرژی 
در تله سیاست گذاری پوپولیستی

در ســاختارهای نهادینه شــده، قیمت گــذاری انرژی بر اســاس هزینــه نهایی، 
منابع جایگزین و چشــم انداز پایداری اقتصادی تنظیم می شــود. اما در جاهایی که 
سیاســت گذاری در آنهــا تحت ســازوکارهای غیرنهادینه و کوتاه مدت اســت، این 
قیمت گذاری به جای آنکه تابع منطق اقتصادی باشد، تابع منطق نمایندگی روانی 
و پاســخ هیجانی به انتظارات عمومی می شود. اینجا دقیقا جایی  است که مفهوم 
پوپولیسم وارد عمل می شود؛ نه صرفا به عنوان یک گفتمان سیاسی، بلکه به مثابه 

مکانیسم تصمیم گیری مبتنی بر حفظ ظاهر عدالت به جای تحقق آن.
ادبیات اقتصاد سیاسی پوپولیسم نشان می دهد که در غیاب نهادهای مستقل، 
سیاست گذار برای حفظ مقبولیت یا جلب همراهی گروه های مختلف اجتماعی، به 
راهکارهایی متوســل می شود که بیش از آنکه مسئله را حل کنند، تأخیر در بحران 
می آفرینند. قیمت انرژی یکی از نقاط کانونی این تأخیرسازی است. در این رویکرد، 
قیمت حامل های انرژی -از بنزین تا برق- نه تنها ابزار تخصیص منابع نیست، بلکه 

نشانگر نمادین وفاداری به توده مردم تلقی می شود.
در نتیجه، به جای طراحی یک سیاســت هدفمند و شفاف برای بازتوزیع درآمد 
یا ارتقای بهره وری، سیاســت گذار پوپولیســت ترجیح می دهد قیمت های پایین و 
غیرواقعی را حفظ کند، حتی اگر این حفظ، منجر به اتلاف گسترده منابع، گسترش 
نابرابری بین دهک ها و تخریب زیرســاخت های انرژی شود. به تعبیر دقیق تر، یارانه 

انرژی به ابزار تثبیت روانی تبدیل می شود، نه به سیاست بازتوزیع کارآمد.
این الگو در ایران به خوبی مشــاهده می شود. در شرایطی که منابع انرژی کشور 
تحت فشار سرمایه گذاری ناکافی و رشد تقاضا قرار دارد و نابرابری انرژی میان مناطق 
و گروه های اجتماعی تشدید شده، همچنان تصمیم گیری درباره قیمت گذاری تابع 
فضایی است که می توان آن را «پوپولیسم مصلحت اندیشانه» نامید؛ جایی که هزینه 

واقعی سیاست گذاری به آینده حواله داده می شود.
 An Analysis of the Effect of Energy Subsidies Decrease» در مقاله ام با عنوان
and Transfer Payments to Households on Welfare and Labor Market» نشــان 
داده ام کــه امکان اصلاح قیمت ها همراه بــا پرداخت های جبرانی هدفمند وجود 
دارد. امــا چنین گزینه ای، در شــرایطی که افق تصمیم گیری کوتــاه و تابع ذهنیت 

سیاسی است، به سختی مورد توجه قرار می گیرد.
در نهایت، مســئله قیمت گذاری انرژی در ایران، نه یک معضل صرفا اقتصادی، 
بلکه یکی از تجلی های ضعف نهادینه ســازی سیاســت عمومــی در مواجهه با 
الگوهای پوپولیستی است. گذار به سیستمی که قیمت انرژی نه ابزار تبلیغاتی، بلکه 
ابزار سیاست گذاری هدفمند باشد، مستلزم بازسازی زیرساخت های اعتماد عمومی، 
استقلال نهادهای تنظیم گر و شــکل گیری ائتلافی فراتر از رقابت های روزمره برای 

اصلاح بلندمدت است.

ذخایر مواد غذایی به میزان کافی تأمین است
وزیر جهاد کشــاورزی از تأمیــن مطلوب ذخایر کالاهای اساســی و مواد 
غذایی کشــور خبــر داد و گفت: کالاهای اساســی و مواد غذایی کشــور 

موجود است و مردم نیازی به خرید زودهنگام و ذخیره سازی کالا ندارند.
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی  گفت: تأمین کالاهای اساسی در کشور 
با روند ثابت خود در حال انجام است. مشکل خاصی نیست، زیرا تولیدکنندگان و 

تأمین کنندگان روند تولید و تأمین شان ادامه دارد.
وزیر جهاد کشاورزی ادامه داد: با توجه به شرایط پیش آمده، انگیزه تولیدکنندگان 
و تأمین کنندگان بیشــتر شــده و با جدیت تمام تلاش دارند بــازار مواد غذایی و 

کالاهای اساسی مردم کشور تنظیم و تأمین شود.
او تصریــح کرد: برای آنچه به دولــت و وزارت جهاد کشــاورزی برمی گردد که 
هماهنگ و مدیریت کند، جلســات لازم گذاشته شده و راهکارهایی که مردم باید 

انجام بدهند، احصا شده است.
نوری قزلجه گفت: بخش نامه ها و دســتورالعمل های لازم صادر شــده که روند 
ترخیص کالاها در بنادر، ثبت سفارش کالاها و تأمین ارز مورد نیاز و تسویه حساب 
بدهی ها و طلب هایی که تأمین کنندگان دارند، با ســرعت بیشتری انجام خواهد 
گرفت. او با تأکید بر اینکه مطالبات کشــاورزان و گندم کاران بنا شــد که ســریعا 
پرداخت شــود، اظهار کرد: توزیع کالاها با نظارت کامل وزارت جهاد کشاورزی و 

نظارت کشور در حال انجام است، بنابراین هیچ مشکلی نیست.
وزیر جهاد کشــاورزی تصریح کرد: فرایند تدارک و تأمین و توزیع کالاها با سرعت 
در حال انجام اســت، بنابراین مردم نگرانی از این بابت نداشته باشند و نیازی به 

ذخیره سازی و خرید زودهنگام نیست.
نوری قزلجه گفت: کالاهای اساسی و مواد غذایی مورد نیاز مردم برای همه ایام 
به وفور تأمین اســت و توزیع آن در بازار طبق روالی که در گذشــته بوده، ادامه 

خواهد داشت.
او با تأکید بر ذخایر مطلوب کالاهای اساســی و مواد غذایی در کشــور افزود: با 
توجــه به فصل تولید، تولیــد از طرف تولیدکننــدگان و تأمین کنندگان کالا انجام 

می شود و نگرانی ای در این زمینه نداریم.

تردد اتوبوس های بین شهری برقرار است
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های مســافربری گفت: مردم نگران نباشــند، 
حمل ونقــل جاده ای همواره در خدمت مردم اســت و مشــکلی در این 

بخش وجود ندارد.
احمدرضا عامــری، مدیرعامل اتحادیه تعاونی های مســافربری، در گفت وگو با 
خبرنگار اقتصادی ایلنا با اشاره به آخرین وضعیت ترمینال های مسافربری اظهار 
کرد: هیچ تغییری در برنامه تردد اتوبوس ها در مســیرهای مختلف کشور نداریم 

و تردد اتوبوس ها طبق روال سابق و عادی انجام می شود.
او با تأکید بر اینکه هیچ راننده اتوبوســی کار خود را متوقف نکرده اســت، ادامه 
داد: دلیلی برای توقف کار وجود ندارد و مانند قبل از تنش ها خدمات رســانی به 

مسافران انجام می شود و سرویس ها متوقف نشده اند.
مدیرعامل اتحادیه تعاونی های مسافربری تأکید کرد: سفرها با همان قیمت های 
قبلی انجام می شــود و این شــرایط فعلی بهانه ای بــرای افزایش قیمت بلیت 

اتوبوس نخواهد شد و بدون هیچ تغییری در قیمت ها روال عادی برقرار است.
عامری افزود: شــرایط جنگی کشور هوایی است و دیوانه ای دست به این جنایت 
زده که حتما بخش نظامی غیور و دولتمردان پاســخ درخور را می دهند، هرچند 

سفرهای هوایی متوقف شده اما جابه جایی های جاده ای تغییری نکرده است.
او گفت: مردم نگران نباشند، حمل ونقل جاده ای همواره در خدمت مردم است 

و مشکلی در این بخش وجود ندارد.

شعله ورشــدن تنش بین ایران و اسرائیل تمام معادلات بازار نفت جهان را به هم ریخت. بازار 
نفــت که پیش از این تحت تأثیر مازاد تولید و کاهش تقاضا، ســقوط قیمت نفت را تجربه می کرد 
و پیش بینی می شــد که بهای نفت به زیر ۶۰ دلار کاهش پیدا کند، حالا روالی کاملا معکوس را در 
پیش گرفته و نگرانی ها برای صعود قیمت نفت و تورمی شــدن وضعیت اقتصادهای بزرگ جهان 

را به دنبال داشته است.
با حملات هوایی اســرائیل به ایران، شــاخص های نفت خام بزرگ ترین نوسانات روزانه خود را 
از ســال ۲۰۲۲ در زمان حمله روســیه به اوکراین ثبت کردند و حالا تحلیلگران نگران هســتند که 
وضعیتی مشــابه شروع جنگ روســیه و اوکراین برای بازار انرژی رقم بخورد. این نگرانی به دنبال 

کاهش عرضه نفت از خاورمیانه ایجاد شده است.

سناریوی نفت تغییر کرد
با شعله ور شــدن آتش درگیری بین ایران و اســرائیل قیمت نفت در بازارهای جهانی صعودی 
شــده است. بهای نفت که تا پیش از این به دلیل کاهش تقاضا و کندشدن رشد اقتصادی جهان تا 
کانال ۶۰ دلار به ازای هر بشکه نفت سقوط کرده بود، حالا با بالاگرفتن تنش های منطقه ای به بیش 

از ۷۰ دلار رسیده و تا نیمه کانال قیمتی ۷۰ دلار پیش رفته است.
ایــن موضوع در حالی رخ می دهد که پیش از ایــن پیش بینی ها حاکی از آن بود که بهای نفت 
به زیر ۶۰ دلار ســقوط کند اما حالا ماجرا کاملا عکس پیش بینی های قبلی پیش رفته است. قیمت 
نفت که امســال به بشکه ای ۶۰ دلار سقوط کرده و پیش بینی می شد بهای آن به زیر ۶۰ دلار برسد، 

حالا با بالاگرفتن تنش میان ایران و اسرائیل به سرعت رشد قیمت یکباره را تجربه کرده است.
تــا پیــش از این، آژانــس بین المللی انــرژی اعلام کرده بــود که عرضه نفت در ســال جاری، 
۶۰۰ هزار بشــکه در روز از تقاضا پیشــی می گیرد و تقاضا برای نفت رشــد کمتری خواهد داشت. 

بلومبرگ نوشــته بود که «میزان حفاری نفت در داخل و خارج از اوپک، بســیار 
بیشتر از رشد تقاضاست. در واقع تولید نفت رو به افزایش است».

اداره اطلاعات انرژی آمریکا در گزارش «چشــم انداز کوتاه مدت انرژی» خود 
اعلام کرده بود که انتظار دارد تولید نفت آمریکا در ســال جاری، ۴۰۰ هزار بشکه 
در روز افزایش یابد و به ۱۳.۶ میلیون بشکه در روز برسد که موقعیت این کشور 
را به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده جهانی مستحکم می کند و دلیل اصلی ضعف 

قیمت نفت است.
با این حال، اوپک پــلاس همان زمان اعلام کرد که برخی از اعضای این گروه 
بیش از ســهمیه خود تولیــد می کنند و طبق جدیدترین گــزارش ماهانه اوپک، 
میانگین نرخ روزانه تولید قزاقستان در فوریه، ۱.۷۶۷ میلیون بشکه بود که بسیار 
بالاتر از ســهمیه ۱.۴۶۸ میلیون بشکه در روز تعیین شــده برای این کشور تحت 
توافق نفتی اوپک پلاس اســت. نیجریه هم بالاتر از سهمیه اش، نفت تولید کرد 
اما تولید مازاد، به میزان چشــمگیری کمتر بود و بیش از ۷۰ هزار بشــکه در روز 

از سقف خود فراتر رفت.
از آن ســو، ســمت تقاضا تضعیف شده است. بســیاری از اقتصادهای بزرگ 
جهان گرفتار تبعات تعرفه های تجاری آمریکا هســتند. برخی از تعرفه ها به ویژه 
تعرفه های فولاد و آلومینیوم که دولت ترامپ به تازگی اعلام کرد، ممکن اســت 
تأثیر منفی بر هزینه های صنعت نفت و گاز داشــته باشــد. با این حال، این تأثیر 
احتمالا اندک اســت. از این گذشته رشد اقتصادی چین به عنوان بزرگ ترین بازار 
نفت جهان کُند شده اســت. همچنین پس از جنگ روسیه و اوکراین، بسیاری از 

کشورهای اروپایی به دنبال توسعه انرژی های تجدیدپذیر خود برآمده اند.
با تمام این احوال، بالاگرفتن تنش بین ایران و اسرائیل به سرعت قیمت نفت 
را افزایش داده اســت و قیمت جهانی نفت با رشــد حــدود پنج دلاری در بازار 
جهانی به بیش از ۷۴ دلار در هر بشکه رسید. تحلیلگران می گویند علت صعود 
سریع قیمت نفت، نگرانی سرمایه گذاران درباره اختلال گسترده در صادرات نفت 

از خاورمیانه است.
در همین زمینه رویترز گزارش داد که دیروز معاملات آتی نفت برنت با رشــد 
بیش از هفت درصدی به ۷۴٫۲۳ دلار در هر بشــکه رسید. این در حالی است که 
قیمت نفت روز جمعه با جهش ۱۳  درصدی به ۷۸٫۵۰ دلار در هر بشکه رسیده 
بود که بالاترین ســطح روزانه آن از ۲۷ ژانویه اســت. نفت برنت به این صورت 

رشد هفتگی ۱۲٫۵درصدی را ثبت کرد.
نفت خام وست تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز ۴٫۹۴ دلار (۷٫۶۲ درصد) رشد 
کرد و به ۷۲٫۹۸ دلار در هر بشکه رسید. این در حالی است که قیمت نفت وست 
تگزاس در طول جلسه معاملاتی گذشته با جهش ۱۴درصدی به بالاترین سطح 
خود از ۲۱ ژانویه، ۷۷٫۶۲ دلار رســید. نفت خام وســت تگزاس نیز رشد هفتگی 

۱۳درصدی را ثبت کرد.
هر دو شــاخص نفت خام بزرگ ترین نوسانات روزانه خود را از سال ۲۰۲۲ در 

زمان حمله روسیه به اوکراین ثبت کردند.

تحلیلگران جهانی چه می گویند؟
تحلیلگــران جهانی با یادآوری تأثیرات جنگ روســیه و اوکراین می گویند که 
دامنه دارشــدن تنش بین ایران و اسرائیل می تواند علاوه بر افزایش قیمت نفت 
بر ســایر بازارها تأثیرگذار باشد و موجب افزایش قیمت انواع کالا از بنزین و مواد 
غذایی گرفته تا ســایر اقلام شود. این همان اتفاقی است که سه سال پیش پس 
از حمله روســیه به اوکراین رخ داد و زندگی مردم سراســر جهان را تحت تأثیر 

قرار داد.
قیمت نفت همواره در واکنــش به رویدادهای ژئوپلیتیکی بزرگ و وضعیت 
اقتصاد جهانی دچار نوسان می شود و با این حال، قیمت نفت برنت هنوز حدود 
۱۰ درصد پایین تر از یک سال پیش است و در سال ۲۰۲۲ پس از تهاجم روسیه به 

اوکراین قیمت نفت از بشکه ای صد دلار عبور کرد.
ریچارد برونز، رئیس بخش ژئوپلیتیک شــرکت مشــاوره بازار جهانی انرژی 

اسپکتس، به رویترز گفته که وضعیت فعلی «بسیار مهم و نگران کننده» است.
اما این به معنای آن نیســت کــه تأثیری به بزرگی مناقشــه اوکراین یا حتی 

بحران های قبلی در خاورمیانه داشته باشد.

ســؤالات اصلی این است که درگیری اسرائیل و ایران چقدر ادامه خواهد یافت؟، آیا کشورهای 
دیگر منطقه وارد ماجرا می شوند؟ و آیا ایالات متحده برای کاهش تنش مداخله خواهد کرد یا نه؟
فراتــر از همــه اینهــا، بــه این بســتگی دارد کــه آیا شــاهد اختــلال واقعــی در حمل ونقل 
دریایــی در تنگــه هرمــز خواهیــم بــود یــا خیــر؟ آبراهــی در جنــوب ایــران که مســیر ورود 
حــدود یک  پنجــم تولید نفــت جهان بــه بازارهــای جهانی اســت. برونــز می گویــد: «این یک 
گلــوگاه باریــک اســت و بنابرایــن نقطــه ضعــف قابل توجهــی بــرای بازارهــای جهانی نفت 

محسوب می شود».
او تأکید می کند که بســتن تنگه هرمز تهدید جدی نیست و بدون اختلال در حمل ونقل دریایی، 
احتمالا قیمت نفت در سطح بالا باقی نمی ماند. ضمن اینکه در سال ۲۰۲۲، پس از تهاجم روسیه 

به اوکراین، با بازگشایی اقتصاد جهانی پس از کووید، تقاضا برای انرژی افزایش یافت. 
اما اکنون تولیدکنندگانی از عربســتان ســعودی تا برزیل ظرفیت افزایــش عرضه نفت را دارند 
که می تواند به کاهش قیمت ها کمک کند. با این حال، محمد العریان، مشــاور ارشــد اقتصادی در 
شــرکت مدیریت دارایی آلیانتس می گوید که این موضوع می تواند «یک شــوک منفی برای اقتصاد 

جهانی در زمانی بد» باشد.
او می گوید: «از هر زاویه که نگاه کنید، در کوتاه مدت منفی است، در بلندمدت هم منفی است».
کپیتال اکونومیکس محاســبه کرده اســت که اگر قیمت نفت دوباره بــه بالای صد دلار در هر 
بشــکه بازگردد، می تواند یک درصد به نرخ تورم در اقتصادهای پیشرفته اضافه کند که کار را برای 

بانک های مرکزی که امیدوارند نرخ بهره را کاهش دهند، دشوارتر خواهد کرد.
اما از نظر دیوید آکســلی، این محتمل ترین سناریو نیســت. او می گوید: «بی ثباتی در خاورمیانه 
چیز تازه ای نیســت، ما شــاهد دوره های متعدد آن بوده ایم. ممکن است در عرض یک هفته همه 

چیز فروکش کند».

بالاگرفتن تنش بین ایران و اسرائیل، سناریوی بازار جهانی انرژی را معکوس کرد 
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